1) Úseky studia versus ročník, semestr…

Úsek studia = časové období určené fakultními/univerzitními předpisy, během kterého musí student splnit všechny studijní povinnosti v něm zapsané. Nestane-li se tak, hrozí mu vyhození nebo ISP („opakování“).
1. studijní úsek = 1. ročník
2. studijní úsek = 2. ročník 

3. studijní úsek = 3. ročník 

4. studijní úsek = 4. ročník

5. studijní úsek = 5. ročník

6. studijní úsek = 6. ročník

Letní i zimní semestr tedy běží jako celek. To znamená, že zkoušku ze zimního zkouškového lze dělat i v létě, ale svým studentům doporučme dělat biofyziku určitě v zimě, protože jim nikdo nezajistí, že jim v létě vypíšou dostatek termínů. Z biofyziky bude dost termínů především v zimě. 
2) Kredity, kreditní systém, prerekvizity

Kredit = je něco jako bod, jednotlivé předměty jsou tedy různě obodovány, v závislosti na jejich obtížnosti (těžší předměty jsou za více kreditů). Kredit by měl vyjadřovat množství práce, kterou musí student vynaložit, aby předmět absolvoval a složil z něj závěrečnou zkoušku (zní definice).
Kreditní systém = takový systém studia, kdy studium je organizováno do studijních úseků (nenazývají se tedy ročníky nebo semestry), ve kterých studenti musí plnit studijní povinnosti (povinné a povinně volitelné a volitelné předměty), za které získávají kredity, kterých musí být určitá množství:

a) normální počet kreditů – takový počet kreditů za studijní úsek, který je fakultními/univerzitními předpisy doporučen (= student by jej měl dodržovat)
b) minimální počet kreditů – takový minimální počet kreditů, který student potřebuje k tomu, aby nebyl vyhozen ze školy a mohl třeba opakovat nějaký předmět
(nastavení minimálního počtu kreditů počítá s nesplněním 1 velké zkoušky, pokud student nesplní 2 velké zkoušky, musí mít hodně kreditů za volitelné předměty)

	
	Normální
	Minimální

	1. úsek
	60
	50

	2. úsek
	120
	110

	3. úsek
	180
	170

	4. úsek
	240
	230

	5. úsek
	300
	290

	6. úsek
	360
	360 bez výjimky



Prerekvizity = podmínky, v našem případě předměty, které musí student absolvovat, 


aby si mohl:

a) zapsat nějaký předmět – tzv. prerekvizity pro zápis předmětu
b) dělat zkoušku z předmětu – tzv. prerekvizity pro zkoušku z předmětu
Prerekvizity si student může najít např v SISu nebo na webu fakulty.
3) Studijní plán pro 1. ročník

Studijní plán pro I. ročník programu Všeobecné lékařství v akademickém roce 2012/2013
	Kód
	Název předmětu 
Povinné předměty:
	Jméno učitele
	EC
	Týdně hodin v semestru


	Klasifikace

	
	
	
	
	zimním
	letním
	

	
	
	
	ZS
	LS
	před..
	cvič.
	před.
	cvič.
	

	B02238, B02239
	Anatomie 1,2
	Smetana
	11
	8
	4
	3
	4
	3
	Z,Z
	Zk

	B00617, B02240
	Anatomická pitva 1,2
	Smetana
	2
	4
	27 hod.
	31 hod.
	Z,Z
	

	B00003
	Biofyzika
	Beneš
	8
	
	2
	4
	
	
	Z
	Zk

	B00005
	Biologie a genetika 1
	Kohoutová
	
	5
	
	
	2
	2
	Z
	

	B02241
	Obecná histologie a obecná embryologie 
	Kučera
	7
	
	3
	3
	
	
	Z
	Zk

	B00756
	První pomoc, vstupy kliniků 
	Marková
	1
	
	
	1
	
	
	Z
	

	B02242
	Praktická mikroskopie
	Kučera
	
	3
	
	
	1
	3
	Z
	

	B00366
	Tělesná výchova 1,2
	Doležalová
	
	1
	
	2
	
	2
	Z,Z
	

	B00009, B00363
	Základy lékařské terminologie 1,2
	Říhová
	2
	2
	
	2
	
	2
	Z,Z
	Zk

	B00364
	Zdravotnická informatika 
	Beneš
	
	2
	
	
	1
	1
	KZ
	

	Povinně volitelný předmět

	B02162, B02163
	Cizí jazyk 1,2
	Říhová
	1
	1
	
	2
	
	2
	Z,Z
	

	B00013, B00367
	Čeština pro cizince 1,2
	Říhová
	1
	1
	
	4
	
	4
	Z,Z
	


Celkový počet kreditů je 58. Studenti potřebují minimálně 2 kredity získat za Volitelné předměty, aby dosáhli „normálního počtu kreditů“. Je vhodné, avšak ne povinné, si nějaký VP zapsat. Pokud si tento dvoukreditový dluh ponesou do 2. ročníku, nesmí zapomenout na fakt, že není možné mít dvakrát po sobě méně, než je normální počet kreditů.
Prváky zbytečně nestresujme nutností si zapsat jakýkoli VP, ale opakujme jim, že „prvák s volitelným“ je pro ně o něco lepší varianta…
„Pravidla pro organizaci studia na 1. LF UK, článek 3, bod 3.
Nelze mít 2 krát za sebou v po sobě následujících úsecích studia méně kreditů než je normální počet kreditů. Stane- li se tak, student bude vyhozen.“
VP – volitelné předměty
Proč volitelné? – student si sám vybere, který předmět chce absolvovat

Co to jsou tedy povinné předměty? – ty jsou obsaženy např. ve studijním plánu výše, jsou pro studijní úseky pevně dané a student za ně dostane většinu kreditů

Jak si zapíšu nějaké VP?? – obvyklá metoda je pomocí SISu. VP na zimní semestr si může student zapsat, jakmile bude mít přístup do SISu, na letní semestr až v zimě. Výhodou systému je, že asi ty nejžádanější VP (Dráhy CNS či Klinická anatomie) si budou moci zapsat studenti v době, kdy mají se SISem již větší zkušenosti…
Není nutné mít hned v prvních měsících zimního semestru potvrzené VP v indexu nebo škrtnuté ty VP, které se rozhodnu nenavštěvovat.
	Zimní semestr VP
	od
	do

	1.ročník
	1.8.2012
	7.10.2012

	nesplněné povinnosti
	20.9.2012
	7.10.2012

	Letní semestr  VP
	od
	do

	
	23.1.2012
	28.2.2012

	
	
	


4) Zkoušky

Jak je zapsat? – Přes SIS .
Co když mě vyhodí? – student má nárok na 2 opravné pokusy, znovu si zapíše termín v SISu.
Co když ve zkouškovém stihnu jen 2 pokusy? – Je na každém, jakým způsobem si zorganizuje své zkouškové období a kolik termínů využije, výsledek bude vždy stejný…
Jaké jsou moje možnosti, když mě vyhodí ze zkoušky definitivně? – záleží na konkrétní situaci:

a) lehčí případ – např. neudělaná zkouška z latiny - nedostane se do dalšího ročníku a bude latinu opakovat (samozřejmě bude mít taky ISP, ale nenatáhne si celkovou dobu studia, protože si bude moci vzít všechny předměty z druhého ročníku), do dalšího ročníku se formálně dostane až tehdy, když splní veškeré povinnosti.
b) bude muset žádat o ISP  - když neudělá „velkou zkoušku“,  která figuruje jako prerekvizita pro zápis předmětů v dalším úseku studia (max. je možné opakovat 2 předměty), ale bude mít více nebo stejně jako je minimální počet kreditů (50). O ISP lze žádat od 15.9.2012 do 1.10. 2012 (tedy od data, dokdy je možné konat zkoušky do data začátku nového akademického roku)
c) ukončení studia – když nebude mít dostatečný počet kreditů – to je 


 méně než 50 kreditů na konci ročníku

- když bude mít dvakrát po sobě méně než normální počet kreditů
- když nesplní více než 2 předměty v jednom úseku
 studia 
- o ukončení studia může student požádat sám (podá prohlášení o zanechání) nebo počká, až to udělá studijní oddělení. To se dělá kolem poloviny prosince a tím se studentovi načítají zbytečné další měsíce studia…
Mám nárok na děkanský termín? NE, ten na naší fakultě neexistuje (máme nárok na 2 opravné pokusy, tam, kde mají děkanské termíny, mají nárok jen na 1 opravný pokus, a pak někdy výjimečně mohou žádat o děkanský termín).
Odhlašování ze zkoušky – prostřednictvím SISu, v nejkrajnějším případě i omluvou po termínu odhlašování v SISu. 
5) ISP – Individuální Studijní Plán

Lze rozdělit na:

a) takový, který lze mít vícekrát za studium – kvůli vrcholovému sportu, studia na dvou fakultách zároveň, rodinná a sociální situace (těhotenství, děti…)

b) takový, který lze mít nejvýše dvakrát za studium – kdy student žádá o opakování 1–2 předmětů, protože byl z nich vyhozen, týká se to hlavních zkoušek v ročníku; či vycestuje na Erasmus.
(článek 4. bod 4. – Pravidel pro organizaci studia na 1. LF)

Znamená to tedy, že student může opakovat ročník nikoli pouze jednou za studium, ale nejvýše dvakrát. Toto může taky posloužit studentům, kteří kvůli zkouškám opakovali jen jednou a chtěli by si vycestovat na Erasmus.
6) Standardní doba studia 
je na Všeobecném lékařství 6+1, tedy celkově maximálně 7 let, pokud student studuje déle, musí za studium platit a to za každý semestr (cca 25 000Kč). (Toto není fakultní předpis, nýbrž dáno ze zákona). Od jakého data se období studia počítá?? Každý má v indexu datum, kdy se zapsal ke studiu na fakultě, pokud přetáhne byť jen o jediný den, platí za celý semestr. Ale v případě, že student již předtím úspěšně studoval a ukončil jinou VŠ, tak má standardní dobu studia pouze 6 let a 7. rok musí platit. (Maximální doba studia je 12 let.)
7) Další informace:
a. Přednášky – zde není povinná účast

b. Praktika nebo semináře – povinná účast, dělá se prezence, vedoucí praktik většinou na první hodině stanoví podmínky omlouvání či nahrazování.
c. Přednáška-seminář – tato přednáška je povinná (viz biofyzika), včetně prezence. To, které přednášky to jsou, by mělo být u daných předmětů uvedeno v SISu.
STIPENDIA

· Prospěchové – pro nejméně 10 % nejlepších studentů v ročníku, ukazatelem je prospěchový průměr dosažený v předchozím úseku studia, výše stipendia se projednává každoročně v AS, bývá ve výši 9–15 tisíc Kč (dle průměru za celý jeden úsek studia). Stejně tak hranice průměru bude projednána v AS.
· Ubytovací – nárok mají všichni, nutnost podat žádost, upozorněme studenty na blížící

se datum uzavření žádostí  (okolo poloviny listopadu)
· Ubytovací stipendium ve zvýšené míře – pokud je příjem rodiny do 2,4násobku životního minima, má nárok na ubytovací stipendium ve zvýšené míře (to je asi 1500 Kč na měsíc)
· Sociální stipendium - příjem jeho rodiny je do 1,8násobku životního minima, má nárok na sociální stipendium (cca 1600 Kč měsíčně a k tomu ubytovací 700 Kč – celkem tedy 2300 Kč měsíčně). Všechny stipendia se vyplácejí jednou za 3 měsíce.
ÚČET – doporučte studentům, aby si v momentě, kdy dostanou přístup do SISu, zadali do profilu bankovní spojení (a také e-mail).
IMATRIKULACE – probíhá v Karolinu, slavnostní oblečení nutné… Student si musí imatrikulační slib nechat potvrdit na studijním do indexu „Akademický slib vykonán“.
ZDRAVOTNÍ ZÁLEŽITOSTI – především TUBERKULINOVÝ TEST (zdravotní středisko ve Spálené ulici) a PREVENTIVNÍ PROHLÍDKA, obojí nutno nechat potvrdit do indexu. Zmiňme možnost zapsat se k fakultnímu lékaři.
Během 1. ročníku potřebují studenti získat do indexu tato razítka:

· imatrikulační slib
· tuberkulinový test

· preventivní prohlídka

Kontrola při zápisu do dalšího úseku studia!
Počítačové terminálovny – doporučme tu v UVI (funguje dopoledne i odpoledne), terminálovna na Purkyňově ústavu  a na Fyziologii fungují  jen odpoledne; možnost tisku, kopírování, způsob dobíjení ISICu.
Denní místnosti – na Purkyňově ústavu či v UVI naproti terminálovny.
Kde studovat v Praze (UVI, Klementinum, Městská knihovna Prahy 2, NTK,…)
„ŠKOLNÍ POTŘEBY“ – bílý plášť, přezůvky, zámeček na skříňku, rukavice na praktika z anatomie, pitevní nástroje – pinzeta…
………
Zahraniční stáže – ERASMUS a IFMSA. 

Akademický senát….existuje (
Spolek mediků českých…taky existuje…. (
Oslovování vyučujících (
MHD – opencard apod.
www.dpp.cz
STRAVOVÁNÍ – informace o menzách
www.kam.cuni.cz
UBYTOVÁNÍ – vysvětlit možnosti ubytování pro ty, kteří si kolej do této chvíle nestihli zařídit.
A poslední – rezervační systém studijního oddělení:

http://www1.lf1.cuni.cz/studijni/rezervace/
